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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma sledování a moţnost tlumení

pooperační bolesti u pacientů po totálních náhradách kolenních kloubů. Ke svému

výzkumu jsem k spolupráci poprosila pacienty hospitalizovaný na I. ortopedické klinice ve

Fakultní nemocnici v Motole. Pracuji zde jiţ dvanáct let, a jestli to tak mohu říci, tak

mýma rukama prošlo jiţ mnoho pacientů s tímto onemocněním. Ortopedické operace,

včetně totální náhrady kolenního kloubu jsou spojené s akutní pooperační bolestí. Pokud

není správně a individuálně tlumena, narušuje výrazně spokojenost pacienta. Tato

nespokojenost samozřejmě vede ke zhoršení psychické stability a hlavně k neochotě

pacienta spolupracovat v rehabilitaci a vertikalizaci, které jsou velmi důleţité v časném

pooperačním období. Vzhledem k tomu, ţe většina našich pacientů, u kterých je totální

endoprotéza kolenního kloubu provedena, jsou vyššího věku, hrozí často riziko vzniku

komplikací souvisících právě s jejich imobilizací.

Pokud účinně tlumíme bolest, máme spokojeného pacienta. Spokojený pacient včas

a efektivně rehabilituje, a pokud pacient správně rehabilituje, je spokojený personál.

Proto se jeví důsledně a účinně tlumená bolest jako prvořadá a jelikoţ jsem součástí

ošetřovatelského týmu, tak bych ráda svou prací přispěla ke zlepšení kvality ošetřovatelské

péče na svém pracovišti.

V následující práci se budu věnovat, nejdříve v teoretické části, popisu a vysvětlení

„co je to artróza kolenního kloubu“, indikacím k podstoupení totální náhrady, moţnostem

hodnocení bolesti ať uţ předoperační, tudíţ chronické nebo pooperační tedy akutní, dále

představím veřejnosti spektrum moţností tlumení bolesti a to farmakologické

i nefarmakologické. V empirické části se budu zabývat analýzou předoperační bolesti

(délka, vliv na spánek, tlumení bolesti analgetiky a jejich efektivita) u sledovaných

pacientů před operací totální endoprotézy kolenních kloubů.

Provedu analýzu intenzity pooperační bolesti u sledovaných pacientů po totální náhradě

kolenních kloubů na ortopedické klinice ve Fakultní nemocnici Motol v průběhu

pooperačních dnů sledovanou pomocí numerické škály bolesti v určitých časových

intervalech.
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 Zhodnotím efektivitu a optimalizaci analgetické péče v závislosti na čase podání a typu

analgetika u sledovaných pacientů po totální náhradě kolene analýzou získaných hodnot

numerické škály bolesti.

9

Cíle teoretické části

Analyzovat problematiku osteoporózy, konkrétně gonartrózy, její léčbu

ať uţ konzervativní nebo operační. Popsat způsoby a moţnosti analýzy bolesti, způsoby

hodnocení bolesti a její moţné léčby. Představit způsoby a přiblíţit postupy tlumení bolesti

na naší ortopedické klinice ve Fakultní nemocnici v Motole (dále jen FNM).

Cíle empirické části

Analyzovat předoperační bolest (délka, vliv na spánek, tlumení bolesti analgetiky a jejich

efektivita) u sledovaných pacientů před operací totální endoprotézy (dále jen TEP)

kolenních kloubů.

Analyzovat intenzitu pooperační bolesti u sledovaných pacientů po TEP kolenních kloubů

na ortopedické klinice ve FNM v průběhu pooperačních dnů sledovanou pomocí

numerické škály - Numerical Rating Scale (dále jen NRS) v určitých časových

intervalech.

Zhodnotit efektivitu a optimalizaci analgetické péče v závislosti na čase podání a typu

analgetika u sledovaných pacientů po TEP kolene analýzou získaných hodnot NRS.

10

I Teoretická část

Kolena bolí občas asi kaţdého z nás. Kolenní kloub je totiţ jedním z nejvíce namáhaných

kloubů vůbec. Obvyklou příčinou bolesti kolene u mladších jedinců je jeho přetíţení

či úraz. Tyto stavy mohou být doprovázeny otokem kloubu a hematomem. U starších

jedinců jsou potom bolesti kolen často přičítány degenerativnímu postiţení kloubu,

a to artróze a chondropatiím. Endoprotéza kolene se implantuje pacientům s pokročilou

artrózou kolenního kloubu, kteří trpí chronickou bolestí a ztrátou pohybu. Nahrazují se

pouze poškozené kloubní plochy, ne celé koleno. Pouţitým materiálem je kov a umělá

hmota. Po absolvování zákroku můţe pacient ţít plnohodnotný ţivot bez omezení pohybu

a dokonce i sportovat. Na projevy artrózy nás upozorní bolest, která je nejprve námahová,

v pozdějších stádiích však také klidová a můţe postiţeného budit i ze spánku. Mezi další

klinické známky patří ztuhlost, omezená pohyblivost, deformity kloubu a v neposlední

řadě krepitace a drásoty – zvuky, které můţeme zaznamenat při změně polohy kolenního

kloubu.

Zásadní význam má však pro diagnostiku gonartrózy (artrózy kolenního kloubu)

rentgenové vyšetření, na kterém jsou patrné jiţ výše zmíněné cysty, osteofyty a zúţená

kloubní štěrbina.

Stupeň artrózy stanoví lékař na základě rentgenologického obrazu. Rozlišujeme 5 stupňů

postiţení:

1. Počínající zúţení kloubní štěrbiny, počínající cysty, počínající osteofyty

2. Pokročilejší zúţení kloubní štěrbiny, výraznější cysty a osteofyty

3. Výrazné zúţení kloubní štěrbiny, významná tvorba cyst a osteofytů

4. Kloubní štěrbina zcela chybí, výrazné kloubní deformity (nohy do „O“ nebo

do „X), výrazné postranní deformity

5. Ankylóza (vazivové spojení, které se projevuje ztuhlostí a omezenou pohyblivostí)

Od 4. stupně hovoříme jiţ o těţkém stupni artrózy, která se řeší pomocí kloubní náhrady -

endoprotézy. Progrese onemocnění je velmi variabilní a není moţné jednoznačně říci, zda

se jedná o rok či několik let.
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1 Gonartróza

Osteoartróza

Pod názvem osteoartróza rozumíme degenerativní kloubní onemocnění. Osteoartóza je

onemocnění kloubu, porušení jeho styčného povrchu (chrupavky). Při osteoartróze dochází

rovněţ k zánětlivé reakci na kosti v okolí kolenního kloubu. S přibývajícím věkem dochází

rovněţ k opotřebování kloubu. Nadměrnou zátěţí či stárnutím se hladká kloubní plocha

opotřebovává, vznikají nerovnosti a tím se pohyblivost kloubu zhoršuje. Osteoartróza

je onemocnění, které vzniká v průběhu let, případně i celých desetiletí. Potíţe nenastávají

okamţitě, ale vznikají pozvolna (Javůrek, J 1996).

Gonarthróza

Osteoartróza kolenních kloubů se nazývá gonartróza. Postihuje jeden nebo oba kolenní

klouby. Můţe být primární nebo sekundární.

Na vzniku primární artrózy se podílejí různé faktory:

● vrozené dispozice

● chronické přetíţení

Sekundární (druhotná) artróza se rozvíjí většinou v důsledku kloubních nepravidelností,

vzniklých na základě traumatických změn nebo při poškození kloubů chronickým zánětem,

například u revmatických onemocnění. Nadměrné zatíţení nebo poruchy výţivy chrupavky

mohou vést k tomu, ţe některé buňky chrupavky odumírají. Brzy potom chrupavka

přestává snášet i běţnou denní zátěţ. Malé chrupavčité částečky se oddělují a jejich rozpad

vyvolává zánětlivé změny v kloubu a jeho otoky. Tento proces je pro postiţeného spojen

s přibývající bolestí a omezením pohybu. Gonartróza (artróza kolenního kloubu)

se projevuje zpočátku nenápadně bolestí kolena po větší námaze. Později se přidává

i bolest při obvyklé chůzi a často také tzv. startovací bolest na začátku pohybu. Nakonec se

objevuje i bolest klidová, rušící spánek. Rozsah pohybu se postupně zhoršuje.

V pokročilém stádiu gonartrózy se při chůzi objevuje typické kulhání. Pacient se snaţí

postiţenou nohu příliš nezatěţovat a z nedostatku pohybu dochází k oslabení svalové síly.

Zhoršuje se navíc i výţiva chrupavky. Aby svaly zůstaly silné a výkonné, potřebují pohyb

a zatíţení. Totéţ platí i pro chrupavku, aby byla dostatečně vyţivována. Změny způsobené

osteoartrózou jsou patrné na rentgenovém snímku. Na zdravém kloubu rozpoznáváme


[…]


tabulek, získaných od pacientů hospitalizovaných na I. Ortopedické klinice ve Fakultní

nemocnici v Motole. Byly zjišťovány hodnoty bolesti v předoperačním období a následně

i v pooperačním. V pooperačním období se hodnotila efektivita analgetické péče

v souvislosti s náročnou pooperační rehabilitací.

Bachelor work deals with an effect and optimalization of analgesic medication in patients

after total knee replacement. The study involves theoretic and empiric parts. Theoretic part

consists of two parts: first is about total knee replacements, second is about analysis,

evaluation and therapy of the pain. Empiric part is based on data processed from

questionnaires and tables filled in by patients of I.orthopaedic department Teaching

Hospital Motol. We assessed pain before and after operation. We evaluated effectiveness

of the analgesic medication in the postoperative period during postoperative rehabilitation

99

POUŢITÁ LITERATURA A PRAMENY

1. CAMBELL, Willis. Operative orthopaedics.S Terry fanále, M.D. 1st edition.

Missouri: Mobsy – Zdar Book, Inc, 1998.1122 s. ISBN 0-8151-2087-7

2. COLLINS, SL, Moore RA, McQuay HJ. The visual analogue pain intensity scale:

what is moderate pain in millimetres? Pain. 1997;72:95-7.

3. ČUMLIVSKI, R., REDL, G. Význam sestry v léčení pooperační bolesti. Bolest.

Časopis pro studium a léčbu bolesti. Praha. Tigis, ISSN 1212 – 063 2004 roč. 7. č.

3 str. 12

4. DUNGL, P. a kol. Ortopedie. Praha: Grada, 2005 ISBN 80 - 247 -- 0550 -- 8.

5. JAVŮREK J. Život s artrózou. Praha: Grada, 1996. ISBN 80-7169-313

6. KALVACH, Z., ZADÁK, Z., JIRÁK, R. geriatrie a gerontologie. Grada

publishing 2004. ISBN 80 – 247 – 0548 - 6

7. KOLEKTIV autorů. Vše o léčbě bolesti příručka pro sestry. 1. vydání, Praha:

Grada Publishing, 2006. ISBN 80-247-1720-4

8. KOLEKTIV autorů. Fyziologie, Učebnice pro lékařské fakulty. 1. vydání, Praha:

Avicenum, 1987. 1058 s.

9. KOZÁK, J. Typy chronické bolesti a způsoby její léčby. Zdravotnické noviny,

roč. 49, č. 20, s. 4-6. ISSN 0044-1996

10. KRŠIAK, M. Jaká léčiva na bolest? Jak na bolest? Praha: Tigis. 2003 ISSN

1214 – 5157

11. KŘIVOHLAVÝ, J. Psychologie nemoci, Praha: Grada Publishing, 2002 ISBN 80

– 247 – 0179 - 0

12. LIŠKA, V. Zpracovávání a obhajoba bakalářské a diplomové práce. Professional

publishing, Praha: 2008 ISBN 948 – 80 – 89946 – 64 - 1

13. MÁLEK, J. Terapie pooperační bolesti. Sestra, Sestra 2000; 10: 5 - 7

14. MÁLEK, J. Terapeutické postupy u akutní bolesti. Lékařské listy No. 20, 2000,

49: 2 – 4

15. MASTILIAKOVÁ, D. Úvod do ošetřovatelství I. Díl, Praha: Karolinum, 2002.

ISBN 80 – 246 – 0429 – 9

16. MASTILIAKOVÁ, D. Úvod do ošetřovatelství II. Díl, Praha: Karolinum, 2002.

ISBN 80 – 246 – 0428 – 0

100

17. MACRAE, WA. Chronic pain after surgery. Br J Anaesth. 2001;87:88-98.

18. PORTENOY, RK., PAYNE, D., JACOBSON, P. Breakthrough pain:

characteristics and impact in patients with cancer pain. Pain, 1999, 81, p. 129-134

19. RAWAL, N. Organization of acute pain service, european perspective. In: Raj

PP, Erdine S, Niv D, Raja S, eds. Management of Pain - a World Perspective.

Bologna: Monduzzi Editore, 1995: 48-50

20. ROKYTA, R. a kol. Bolest a jak s ní zacházet. Praha: Grada, 2009. ISBN 978 –

80 – 247 – 3012 – 7

21. ROZKYDAL, Z., CHALOUPKA, R. Vyšetřovací metody v ortopedii. Brno: 2001

ISBN 80 – 210 – 2655 - 3

22. RYBKA, V., VAVŘÍK, P. a kol. Aloplastika kolenního kloubu. Praha:

ARCADIA s.r.o., 1993. 196 s. ISBN 80 -- 901423 -- 9 -- 7.

23. SOFAER, B. Bolest - příručka pro zdravotní sestry. 1. české vydání, Praha:

Grada Publishing, 1997. 104 s. ISBN 80-7169-309-

24. SOSNA, A., VAVŘÍK, P., KRBEC, M., POKORNÝ, D. a kol. Základy

ortopedie. Praha: Triton, 2001. 175 s. ISBN 80 -- 7254 -- 202 -- 8.

25. ŠAMÁNKOVÁ, M., a kol., Základy ošetřovatelství. 1.vyd. Praha: Karolinium,

2006. 353 s. ISBN 80-246-1091-4.

26. TRNAVSKÝ, K. Osteoartróza. Praha: Galén, 2002. 81 s. ISBN 80-7262-158-0.

27. VAVŘÍK, P., SOSNA, A., JAHODA, D., POKORNÝ, D. Endoprotéza kolenního

kloubu -- Průvodce obdobím operace, rehabilitace a dalším životem. Praha: Triton,

2005. 81 s. ISBN 80 -- 7254 -- 549 -- 3.

28. VOKURKA, M; HUGO, J. Velký lékařský slovník. PRAHA: Maxdorf, 2002. ISBN

80-85912-43-0.
