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1. Volba tématu

Zvolené téma považuji za důležité a v praxi využitelné.

2. Teoretická část

Tato část obsahuje 42 stránek se 4 kapitolami, pojednává o historickém vývoji náhrad
kolenního kloubu, definuje pojmy gonartróza, osteoartróza, dále typy náhrad kolenního
kloubu, indikace a kontraindikace. Další kapitola je věnována bolesti, typům bolesti, rozdílům
v mírnění bolesti u mužů a u žen. Poslední kapitola teoretické části je věnována způsobům
tlumení bolesti (farmakologické i nefarmakologické), hodnocení intenzity bolesti. Autorka
prokazuje znalost a využití prostudované literatury – použila 15 citací.

3. Empirická část

Tato část obsahuje 43 stránek, je rozsáhlá, velmi dobře zpracovaná. Metodou výzkumu byl
kombinovaný dotazník s hodnotící NRS škálou a pracovní tabulky. Odpovídalo 76 pacientů
(89 %) z oslovených s plánovanou totální náhradou kolenního kloubu.

Autorka rozdělila pacienty podle typu provedení anestezie. Hodnotila škály bolesti před
operačním výkonem a po operačním výkonu. V pooperačním období autorka hodnotila
efektivitu analgetické péče i v souvislosti s náročnou pooperační rehabilitaci. Její závěry
mohu potvrdit i dle své vlastní zkušenosti, že podaná analgezie před rehabilitací umožňuje
méně bolestivě prováděnou rehabilitaci. Výsledky autorka graficky zpracovala, grafy a
tabulky doplnila komentářem.

Diskuze je kvalitní a vhodně zakončuje práci.

4. Závěry práce

Hlavní přínos vidím ve volbě tématu a jeho kvalitním zpracování. Závěry lze využít ve
spolupráci s lékaři pro praktické využití.

5. Literatura a práce s literaturou

Studentka prostudovala 28 titulů, vhodně využitých při zpracování práce.

6. Kvalita p říloh

Přílohy tvoří seznam grafů a tabulek, dotazník, souhlas s dotazníkovým šetřením, pracovní
tabulky.

7. Práci hodnotím jako velmi přínosnou. Na sebe navazující kapitoly v teoretické části mohly
být řazeny od historie k současnosti. Při předoperačním vysvětlení výkonu působí lékař, pak
sestra. Pojem „pohlavní rozdíly“ bych poněkud jinak formulovala.

Diskutovat bychom mohli:

1. Jak se budete snažit uvést do praxe Vaše zjištění?
2. Co si představujete pod pojmem „fyzikální vyšetření“?

8. Práci klasifikuje výborně.
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